

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felelős szerkesztő és kiadó:

Póór Sándor
Kaposvár.

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmertőn küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Aratás.

Aratunk. Ha frázissal akarnánk élni, fel kellene most melegitenünk mindazokat a gyönyörűen hangzó szólásokat a suhogó kaszáról, az acélos buza ringó rendjeiről, aratók daláról, meg tudja Isten mi mindenről, ami Péterpál napjával összefüggésben van. Mi azonban ezt nem cselekedjük. Nem pedig azért, mert az aratás napja régen megszűnt ünneppé lenni, mert semmi okunk sincsen örvideni annak, hogy egy esztendei késerves munkának végre megérett gyümölcse.

A jó ég tudja, honnan jut egyszerre eszünkbe annyi keserves dolog, amikor a mai napon kissé elmélkedünk. Munkáshiány, sztrájk, kivándorlás, szervezkedés, adó, szövetkezet, uzsora, végrehajtó — kavargó csoportban tolul elénk e sok kép, mindmegannyi undok, vigyorgó rém, mely ezredéves nemzetünket életében, létében, fenyegeti és a melynek talán már nincs is messze harsogó diadalordítása.

Es nemcsak bennünk kelti az aratás napja ezeket az impressziókat. Elvégre is, mi csak itt, az íróasztal mellett, mintegy homályos üvegen vagy valami fátyolon át látjuk mindezt, de elképzelhetjük, milyen hangulatban lehet maga a nép, a munkás és kisbirtokos osztály, mely közvetlenül érzi mindezt, melynek nemcsak látnia, de éreznie is kell a vérszopó vampirok kegyetlen mardosását.

Csodálkozunk a szociális eszmék rohamos terjedésén. Nem vagyunk képesek megérteni, felfogni, hogyan alakulhatott át rövid néhány évtizeden a magyar nép érzelmi világa, gondolkozás módja annyira, hogy minden közösséget megtagad a negyvennyolcas eszmékkel, melyekért pedig 50 esztendővel ezelőtt vérét, életét áldozta.

De jogos-e ezen csodálkozásunk? Nem kell-e méltányolnunk az eszméknek minden ilyen radikális

fordulását akkor, mikor halomszámra hevernek szemeink előtt a be nem vált ígéretek, a semmivé vált remények és amikor be kell látnunk azt is, hogy 50 év óta talán haladtunk elvekben és világnézetekben, talán gazdagodtunk szellemileg, de anyagiakban koldusabbak vagyunk a legutolsó koldusnál is.

Gondoljuk csak el annak a kiszáradnak a lelki állapotát, aki ma neki fog aratásnak. Amikor magában számolgatja, hogy ennyi megy napszámra, ennyi adóba, ennyi meg adósságra, marad pedig neki talán 15—20% mindebből, úgy hiszem, igen könnyen méltányolhatjuk elkeseredését, munkájától és minden egyébtől való elkedvetlenedését.

Hangos a levegő. Mindenki könnyű szerrel érdemeket szeretne magának szerezni és mindenkinek van valami eszméje, valami terve, melylyel ezeket az állapotokat segíthetne. Csak hogy mindezek az eszmék együttvéve fakóvá sem érnek. Hol itt, hol ott rejlik valami hiba, valami akadály, amely miatt az eszme meg nem valósítható és még a legszebben átgondolt, kicsiszolt tervezet sem érik meg annyira, hogy kivitelle kerülhessen.

Mindennek pedig egy oka van, de aztán ez olyan ok, hogy ellene bizony hiábavalónak látszik minden küzdelem és ez az, hogy hivatalos köreink, ritka kivétellel nem értik meg, milyen nagy felelősség nyomja vállalkat, szóval, nincs bennük köteleesség érzet.

Ennek a köteleesség érzetnek a hiánya sokat, igen sokat megmagyaráz. Alig van államférfiunk, aki kiragadtatja magát a régi, megszokott rendből. Minek is? Hiszen azért nem jár külön sállárium, külön fizetség? Csak nem fog még külön is fáradni, nem elég, ha annyit dolgozik, mint a memyit elődje dolgozott?

Egyszer a hajdani Taaffében, az osztrák miniszterelnökben lát-

ták megtestesülve a maradi diplomátát, és országos, nem világhírű lett mottója, a „forstvrsteln.“ Tovább gyurni ennél többet nem akart és nem is tett.

Ugy látszik, a mai kor vezető emberei mind a lágyfejű osztrák államférfi nyomdokán haladnak.

Radikálisnak, liberálisnak, demokratáknak szeretik nevezni a mi korunkat, de hidd el kedves olvasó, hogy soha igaztalanabb jelszóval nem illettek korszakot. Határozottan ép az ellenkezőjét valhatjuk. Maradiak, konzervatívek, patópálok vagyunk, nem meggyőződésből, hanem egyedül és kizárólag kényelmi okokból.

Pedig ez nagy, rengetegül súlyos hiba.

Napról-napra közelebb jő a fenyegető veszedelem. Mind közelebb harsog fel az elégedetlenség zaja, egyre nagyobb követeléseket támasztanak az elégedetlenek.

Utaljunk-e a franciaországi legutóbbi eseményekre, mikor is a felázadt vincellérek és szőlőmunkások százazrekre menő károkat okoztak pusztító forrongásaikkal? Vagy hivatkozzunk talán Oroszországra, hol szintén nem politikai, hanem gazdasági kérdés a szocializmus és ahol a lakosság szintén nem jogok, hanem kenyér után törekszik.

Nem. Mi ezekre a példákra nem hivatkozunk. Minek is? Nem kell ide példa, elegendő a józan okoskodás is annak a belátására, hogy az éhező ember türelme soká nem tarthat, hogy fájdalomtól mardosva, erőszakkal is elveszi azt, amit szép szerével nem adnak neki.

És ha mindezt belátjuk, akkor egyszerre torkunkon forr mindaz a sok vigasztaló szó, melylyel gazdáinkat is türelemre akartuk inteni.

Kénytelenek vagyunk elismerni, hogy a földmunkásnak, a kisembernek minden gazdasági mozgalmá és szervezkedése jogos, mert végre is, nyomorultul el nem vesztet, arra pedig ideje, várakozása nincs,

Sirolin

*Emeli az étvágyat és a testület, megakadályozza a köhögést, váladékot, éjjeli izzadást.

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulózis, influenza**

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche“ eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche“

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerár-
bár. — Ára üvegenként 4.— korona.

amíg hivatalos uton, nagy lassúsággal és kényelemmel tesznek valamit érdekében.

De még akkor is, ha csakugyan eredménytelenség kecségetne a türelmes várakozás, még az esetben sem vehetjük rossz néven, hogy sokan nem adnak hitelt a szépen hangzó biztatásoknak, hanem maguk fognak hozzá helyzetük javításához, mert végre is, annyi reményben csalatkoztak immár, hogy bizony még a birka is megúrná az ilyen állapotot.

Hogy pedig mindez, amit eddig felsoroltunk, nem fantazmagória, nem fantázia, a túlságázott félelem eredménye, arra elegendő példát láthatunk, ha a napi eseményeket figyelemmel kísérjük.

De nem akarunk sokat idézni, csak egyet. De ez az egy elegendő ahhoz, hogy súlyával, fontosságával még a kételkedőket is meggyőzze.

És ez az, hogy az aratók dala ma már a marseilleise, lobogójuk pedig nem trikolor, hanem bibor-vörös. És ahol régente békés derűnek volt otthona, ott ma csendőrfedezet mellett arat a magyar paraszt.

Sapientia sat.

H I R E K.

— **Gyászhir.** Súlyos csapás érte özv. Scholz Lajosné urnót f. hó 21-én. Fiát Scholz Erikét ragadta el a kélhelletlen halál a szerető édes anyja és testvérek ölelő karjai közül. A mindennek Ura adjon a korán elhunyt és nagyreményű ifjú porladó hamvainak békés nyugalmat a mélyen süjtött családnak pedig küldje el vigasztaló angyalát mérhetetlen fájdalomuk közepette. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő:

T Á R C A.

Legenda.

Furt, faragott az Ur szerényen
Hat napon át a műhelyében . . .
Világot alkotott az űrbe,
Fáklyának fölé napot tűzve;
Lelelt lehelt a holt agyagba
S a földet az Embernek adta!

— De megpihent a hetedik napon,
Lenézett egy kis felhő-ablakon,
Hogy lássa: mit is alkotott vajjon?

Itt lent a nyüzsgő, hajnalodó élet
Forrott, új alakulásában égett,
A teremtsé álmai testet öltve,
Az Alkotót éjték újabb gyönyörbe . . .
A megfogant életen idelelt
Tekintete mosolyogva megpihent.

Özv. Scholz Lajosné szül. Morawitz Manfréd, a maga, valamint alulírott hozzátartozói és széleskörű rokonsága nevében mély bánattal megőrt szívvel tudatja forrón szeretett fiának Scholz Erik főgimnáziumi VII. oszt. tanulóának folyó évi június hó 21-én hajnali 2¼ órakor rövid szenvedés és a haldoklók szentségének felvétele után. Élete 16-ik évében történt elhunytát. A drága halott folyó hó 22-én d. u. ¼ órákor a Tallian Gyula-utca 9. sz. háznál fog beszenteltetni és a róm. kath. keleti temetőben levő családi sírboltba örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szentmise-áldozat folyó hó 23-án d. e. 8 órakor lesz a helybeli róm. kath. templomban. Kaposvár, 1908 évi június hó 21-én Áldás és béke legyen a drága hamvak felett! Scholz Tibor, Viktor és Micike testvérei, özv. Scholz Erikné szül. Kapotsfy Maria nagyanyja, Scholz Gyula, Német István és neje Scholz Hermína, Morawitz Carla és Lajos nagybátyjai, illetve nagynénjei.

— **Kőbor cigányok merénylete.** Andocsón folyó hó 14-én bucsu volt: E bucsu vásárral van összekötve, így rendszeren igen sok nép szokott összejönni e napon, természetesen, hogy így azután a kereskedők messze vidékről is megjönnek e búcsúra, a melyen sok pénzt szoktak árulni. Jól tudják ezt a kőbor cigányok, ép ezért vakmerő merénylet terveztek a vásárról hazatérő kereskedők ellen. Az Andocsról-Karádra vivő országuton lesbe állították és mikor észrevették, hogy oly kocsi jön, a mely után a láthatáron belül újabb kocsi nem közeledik, azt megtámadták. A védekezni kísérő kereskedőt késsel leszúrták, kocsisát pedig összekötözték. Ezután a kereskedő pénzt és könnyen elvihető portékáit magukhoz véve eltávoztak. A bucsuról később jövő emberek szabadították ki a kocsist kötelekeiből, aki azután a csendőrséghez hajtott, a hol jelentést tett és a súlyosan sebesült kereskedőt első segélybe részesítették. A csendőrség nyomban a rabló cigányok után ment és 3 napi nyomozás után két cigányt el is fogott, akik tagadnak ugyan, de egyiknél megtalálták a kereskedő pénztárcáját. A nyomozás a többi cigányok kézrekerítése végett folyik.

— **Megkerült kerékpár.** Vagner Ede iparos tanoncnak még a múlt évben ellop-

ták a kerékpárját. A héten azután megismerte egy kereskedő segédnél, akit mindjárt felelősségre vonatot a rendőrséggel. A kereskedő segéd azonban beigazolta, hogy ő a kerékpárt egy helybeli kereskedőtől vette, a kinek egy ismeretlen fiatal ember adta el. A rendőrség keresi az ismeretlen tolvajt.

— **Öngyilkosság.** Horváth János cserénfai marhakereskedőnek az újabb időben nem valami fényesen jövedelmezett az üzlete és a szűkölködés nehéz napjai mind gyakrabban köszöntöttek be házába, ami miatt feleségével több ízben pörbe kellett szalnia. Felesége végre is megunt a örökös perpatvart és a szűkölködést, bejött tehát Kaposvárra egyik rokonához, Madár Lajos vendéglőshöz. Horváth azonban nagyon szerette az asszonyt, bejött hát utána folyó hó 16-án és kérte, hogy térjen vissza. Az asszony egy kissé szabadkozott, ez Horváthot annyira elkésztette, hogy hirtelen elővette revolverét és azt szó nélkül homlokához szorította és elsütötte. A lövés jól talált, a szerencsétlen ember halva bukkott a kocsmá padlójára.

— **Tanárok nyaralótelepe Fonyódon.** Megemlékeztünk róla, hogy a középiskolai tanáregyesület elhatározta, hogy Fonyódon tanári nyaralótelepet létesít. Eddig 11 tanár előjegyzett 30.000 négyszögölnyi területet. Az érdekeltek minap gyűlést tartottak a telepen és miután a terület alkalmas voltárol meggyőződtek, elhatározták, hogy érdekelt-séggé alakulnak. Kimondták, hogy a jutányos áru telkek föntartják a tanártársak részére s bizottságot választottak Négysy László, Eltes Mátyás és Kosári István személyében. A telkek tanárok részére négyszögölként két korona árban előjegyezhetők Négysy elnök-nél. Ha az érdekeltség az egész területet megveheti, akkor a telepen vendédlőt, kaszinót és játszótérrel fognak létesíteni.

— **Balatonai szövetség közgyűlése.** A balatonai szövetség f. hó 29-én, vasárnap délután 3 órakor Siófokon, a fürdőtelepi vendéglő nagyertermében tartja meg rendes közgyűlését. A közgyűlés főbb tárgyai a következők lesznek: Elnöki megnyitó. Tiszteletbeli tagok választása. A szövetség működéséről, valamint a népiipari tevékenységről szóló jelentés. Gyermekek nyaraltatása a Balatonnál és végül indítványok.

Hogy tovább nézte, nézte alkotását,
A magyar földnek nem találta mását!
Ez volt a legszebb, kincsekkel megáldott,
Itt látta játszani a délibábót . . .

E remekmű fölötti örömben
Egy könnyű csillant a Teremtő szemében;
Lehullt a könny a magyar földre,
Hogy szebbé tegye mindörökké . . .

Igy történt, hogy a hetedik napon
Isten könnyéből lett a Balaton!

Esik . . .

NEGYEDI BÉLA tárcája.

Esik . . .
Az aszfalt fényes, tükörsima. Mindenütt
locs-pocs. Sűrű, nehéz cseppekben esik.
Folyton-folyvást, hosszasan. Az utszéli levelet-
len fák szomorúan nyújtogatják csupasz,

kopott ágaikat. A gázlámpák bágyadt erőtlen,
halovány fénye a sűrű erős ködön csak
tompitva, megtörve csillan át.

Hull, hull az őszi eső, nagy, sűrű
nehéz cseppekben.

A puhakalapos, köpcös, rózsásarcu szőke
fiu már vagy egy jó félórája ácsorog az
egyik üzlet. A kirakatot nézegeti, de kitudja
már hányadszor. Hol ide, hol oda áll, az
esőernyőjét forgatja, merően egy helyre
tekint, várakozik. Az óráját mindunnan
előveszi és szomorúan konstatalja mindig,
hogy a kitűzött idő már régen elmúlt, de
azért vár, hátha . . .

A leány nem jön, pedig elmúlt hat óra,
randevu rendes megszokott ideje.

Demeter Ernő elszontyolódik, azt hiszi
most hogy Jolánt hiába várja. Feltekint az
égre, az eső, mintha újból megeredne és az
arcára fájdalmas bánatos vonás ül.

De egyszerre gyöngéd érintést érez a
vállán: hátra fordul: a leányka áll előtte,
pajzánul mosolyogva.

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárótt. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti
szakmába vágó munkákat.

Csokrok és kosszorok a legszebben és legjutányosabb áron készít-
tetnek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

— **Aki a cigánytól lop.** Eddig úgy szoktak meg, hogy a cigány lop, vagy azt, hogy egyik cigány a másikat lopja meg, de ez már a legrendkívülbb esetek közé tartozik, hogy polgár ember vetemedjék arra, hogy cigánytól lopjon. Ilyen eset történt most a somogymegyei Visnyén, ahol egy jobb módú földmives lopott egy cigánytól. Balog Mihály visnyei teknővájó cigány tegnapielőtt panaszt tett a kadarkuti csendőrségen, hogy 15 darab teknőjét valaki ellopta. A csendőség a nyomozást megindította és megállapította, hogy a lopást Mészáros Pál, visnyei lekos követte el. A tolvaj ellen az eljárást megindították.

— **Itt az új huszokorona.** A hivatalos lap már bejelentette, hogy június 22-én itt lesz. Tudniillik az új huszokorona bankó. Minden új bankjegy a réginek halálát rejti méhében s így a mostani vöröshaju, csuf bankókat is bevonják. Az Osztrák-Magyar Bank 1910 június végéig fizetesképp vagy átváltás végett elfogadja őket, de 1916 június végéig is ad helyettük friss, ropogós bankót. Az új huszokorona kéksínű, a magyar oldalon zöld alapon vörös női fej látható, az osztrák területen viszont zöld-színű női fej van, de vörös alapon Olvasóinknak minél többet kívánunk az új jövevényből.

— **Villamos világítás a felső Balaton partján.** A Balatoni Szövetség lépéseket tett, hogy a veszprémi villamvilágítási művek felhasználásával Almádin keresztül egész Balatonfüredig terjedőleg a fürdőtelepek villamos világításra rendezkedjenek be. Ezzel egyszersmindenkorra megvolna oldva a szóban levő fürdőtelepek világításának kérdése.

— **Villám ütés Inkén.** F. hó 15-én délután 6 óra tájban óriási vihar vonult át Inke község határára, melyet csakhamar nagy záporos követett, erős menydörgéssel és villámlással. A mezőn dolgozó földmivesek a záporos elől védett helyre igyekeztek. Vizteleki Gábor 59 éves inkei földmives menyével a közeli erdőben egy tölgyfa alatt keresett menedéket. Alig állottak néhány

percig ott a villám a fába ütött s mindketlen eszméletüket veszítve a földre estek. Vizteleki jött előbb magához s ájult menyt ébresztgette. Az asszony csakhamar magához is tért, de ekkor meg az öreg szónékiül összeesett és meghalt. Az erős ütéstől ideg-szelhűdést kapott. Érdemes, hogy a nő testén valóságos forrást sebet ejtet ott, hol átfutott rajta valósággal leforralván az ázott ingben levő vizet ott a hol érte. Szegény Vizteleki, hogy a sok fa közül éppen az alá kellett állnia.

Rendőri hírek.

Lengyel Pál vendéglős a múlt éjjel 11 órakor megjelent a rendőrségen és panaszkolta, hogy nála volt alkalmazásban Varga Imre kisegítő csapos, kinek is az este egy vendég 1 drb. 10 koronás papírpénzzel fizetett mondván, hogy 4 pohár sör árát fogja ki a pénzből. A csapos el is fogadta a vendégtől a pénzt s nyomban megszökött Lengyeltől könyve hátrahagyásával. Simon Imre rendőrnök azonban sikerült az éj folyamán a vasúttállomáson elfogni s letartóztatni. Varga ugyan tiltakozott a letartóztatás ellen s magát Makó István gyári munkás könyvével igyekezett igazolni, a rendőr azonban nem hitt állításának, mert megmozdítása alkalmával egy Balázs István névre szóló gyári munkakönyvet is talált nála. A kihallgatás során azonban beismerte a lopást s azt is, hogy a munkakönyveket Hévesi Adolf budapesti lakostól lopta, kinek mint házi szolga állott alkalmazásban s tőle Kaposvárra szökött. A járásbíróshoz kísértetett át.

Horváth János temetőr panaszkolta, hogy Fonai Józsefné szül. Bencze Juliánna

Keletivánfa utcai lakós az egyik sírról virágot szakított. — A járásbíróshoz bünteti meg érte.

Figyelmezteti a rendőrfőkapitány a háztulajdonosokat, hogy a szabályrendeletben előírt azon kötelezettségeinek, hogy a házuk előtti gyalogjárót tisztántartani kötelesek, — naponként rendszeren tegyenek eleget, illetve járdákat a reggeli órákban seprések és öntöztesek annyival is inkább, mert mulasztás esetén kihágási eljárás alá vonatnak, hogy ezuton szoríttassanak kötelességük minden-kori pontos teljesítésére.

Baleset. Még a múlt hó 17-én történt, de az érdekeltek elhallgatása folytán csak ma jutott a rendőség tudomására, hogy Csapó István Szigetvári-utca 26. szám alatti lakós, ki mint kocsis állott Polgár Armin Berzsényi-utca 32. szám alatti lakós szolgálatában, gazdája parancsára az udvarban levő felszer tetejét bontotta, közben azonban a felszer teteje leszakadt s Csapó azon keresztül egy téglarakásra esett s azóta ágyban fekvő beteg, mivel súlyos belső sérüléseket szenvedett az esés következtében. Állapota súlyos. A vizsgálat megindult annak kiderítésére, hogy kinek a gondatlansága okozta a balesetet.

Betörés. Lenkei Antal tűzoltó-órparancsnok bezárt lakását folyó hó 2-án délután ismeretlen tettes felnyitotta és onnét 10 korona készpénzt ellopt. Tettes kilétének megállapítása iránt a nyomozás folyik.

Felhívás. Hogy a nyár folyamán fürdőre utazók lakásai felett hathatósabb

— Ugy-e, azt hitte, hogy ma nem jövök?

— Jobb is lett volna! de ezt olyan hangon mondta, hogy maga sem hiszi el. — Legalább nem azott volna meg.

— Haragszom — szolt a leány és duncás, dacos mozdulattal elfordul. Ernő összecsupkja esőernyőjét, csakugy csurog róla a víz és karját a leánynak nyújtja. Jolán lopva körülnéz és felve, de nagyon boldogan elfogadja. Megindulnak. Kar a karban, egymáshoz simulnak, hisz jól össze kell bujniuk, hogy meg ne ázzanak. Arcuk kipirul, szívük lázasan dobog, a járkelők beléjük ütköznek, de ők azzal mit sem törődve mennek tovább. Mindenki siet, mindenki igyekezik, csak épen ők sétálnak. Elvannak foglalva egymással, nem törődnek sem az esővel, sem a hideggel, semmivel, semmivel a világon. Jolán össze-vissza csacsog-facsog. Ernő csak hallgat, úgy szereti a leány ezüst csengésű hangját hallani. és szerelmesen vágyakozó pillantásokkal nézi a kicsikét.

Már nagyon összeszoktak és az idil most a nyílt vallomás előtti stádiumban van, ismeretségük története egyszerű, köznapi. Semmi különös semmi eredeti vonás sincs benne. A nagyvárosi utca forgalma, jobban

mondva egy nagy eső ismertette meg őket egymással. Akkor is nagyon esett, ép úgy mint most, csakhogy akkor nyár volt és a hirtelen támadt zápor paskolta az aszfaltot. Jolán haza igyekezett, persze esőernyő nélkül... Demeter Ernő, egy öreg családi ernyő boldog és szerencsés tulajdonosa meg, szolított a göndör haju babát, amint az borig ázva egy kapu alá menekült. A hóféhr ruhácska csurog vizet volt az udvarias, de egybékint felénk Demeter szolgálatkészen ajánlotta fel esőernyőjét. Jolán kissé szégyenkezve megköszönte és elfogadta. Azóta mindennap találkoznak röpke, rövid felőrára. És annak a felőrának örülnék egész nap és azt várják lázasan, türelmetlenül, de boldogan.

Jolán életében nagyon fontos a mai nap, mert most megy először karonfogva egy... — férfival... Furcsa, különös érzései támadnak, nem mer a fiura nézni és szegyenli magát kimondhatatlanul. Attól retteg, hogy meglátja valami ismerős.

Szemük csillog, arcuk izzik, testük remeg. A leány kigombolja kabátját: melege van. Az égető forróság kiüt a testén.

A felőrának mindjárt vége befordulnak a mellékutca, ahol nagyon szűk a járda

és nagyon sötét minden.

Megállnak. A leány édesen a fiura tekint, mosolyog, habozva, fátýolozott hangon mondja:

— Demeter ur, jöjjen el hozzánk pár percre, a kis öcsém van csak otthon, apák elmentek. Nagyon esik és én már tovább nem maradhatok.

— Ezer örömmel, — válaszol a fiu és a nagy felbuzdulásban úgy megszorítja a leány kezét, hogy az fájdalomában majd, hogy fel nem hajdul.

Alacsony földszintes házikó elé érnek. Sötétség mindenütt. Egyszerű, polgári butoraztu szobába lépnek. Ernő bátorítalan, elfogadott, folyton az ajtóra tekint, mintha valakit várna. A leány kacag szívből, egészségesen, hajzata elszabadul, fúrtei arcába csapódnak. Ernő pedig szótlan, felénk és bátorítalan.

Kinn nehéz, kövér cseppekben esik...

A másik szobából gyermek sírás hallatszik, Jolán kis öcsöcsé sirdogál. A fiu összerendez, a leány pedig nevet. Komikusnak találja a helyzetet. Majd közömbös, mindennapi dolgokról csevegnek. Ernő hivataláról, Jolán apja szeszélyeiről...

A kakukkos óra nyolcat üt... Jolán megijedt, Ernő a kabátja után nyúl. És a

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 doboztérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hizlító és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utolérhetetlen vérképző, gyengéledőknél erősítő és mirigy-ozlító szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

felügyelet gyakoroltassék, felhívja a rendőrfőkapitány az érdekelteket, hogy távollétük időtartamát a rendőrkapitány hivatalban jelentsek be.

Mult reggel egy vidéki polgárember egy ismeretlen elmebajos asszonyt hozott kocsiján a városba, azt állítva, hogy a kaposfüredi bíró küldötte azzal, hogy az elmebajos asszonyt egy rendőrnök adja át. A rendőrt utasította az ismeretlent, hogy az erre vonatkozó okmányokat hozza magával s úgy jelentkezék, mire a polgárember kocsijával elhajtott az asszonnyal együtt. Estefelé ugyanezt az asszonyt a Fő-utcai rendőrorszem csavargásában találta s előállította. Egyenlőre, míg kiléte megállapítható lesz, az aggálpódban helyeztetett el. A fuvaros előkerítése végett a nyomozás folyik.

Elfogott tolvaj. Nyakas József körtönyhegyi lakos panaszt emelt a rendőrségen, hogy szemüvegét, míg ő kis időre lakásából távol volt, előtte ismeretlen tettes ellopta. A nyomozás során megállapították, hogy a szemüveg Barabás Ferencné körtönyhegyi lakosnól van, ki is azt állította szerint Kiss Miklós körtönyhegyi lakostól kapta. Ezt Kiss Miklós unokája igazolta is. Pár napra ezután Nyakas József lakását feltörték s ladafiókjából 15 korona készpénzt vittek el. A lopást a helyi viszonyokkal teljesen ismerős egyén követte el, kilétét eddig azonban megállapítani nem sikerült. Az tény azonban, hogy a betörés utáni napok egyikén Kiss Miklós 76 korona tartozását Nyakasnak kifizette, Barabásné pedig megveréssel fenyegette, ha el meri árulni, hogy a szemüveget tőle kapta. A nyomozás folyik.

Irodalom.

— **Balaton mellől.** (Költemények. Irtá: Farkas Jenő. 1908.) Meleg hang és igen változatos tartalom: ezek karakterizálják Farkas Jenő könyvét, aki igazán tehetséges ember, akiben van erő, akarat, hajlam és ambíció a versíráshoz, s akira az az őszinte megjegyzésem, hogy belőle válhat még szép jövőjű, ügyes verselő; — a rátermettsége erre már úgyis megvan.

Rajongó lelkesedéssel ír hazánknak kis tengeréről, a ringó-rengő hullámu Balatonról, amelyet mindannyian szeretünk, — és figyelmes olvasója tüstént észreveszi, hogy ő is szereti ezt a kis tengert; szereti — és igazi ragaszkodással ragaszkodik hozzá, épen úgy, mint sok ezer törzsmagyar partlakója. Ismeretlen akarja verseiben — a nagy Magyarországgal megismertetni — e gyönyörű tavat és ez a nemes és dicséretet érdemelő intenció megjuhásztja még a legkritikusabb kritikust is, — ha magyar. És

valóban, a képek, amelyeket a tóról megfest, sikerült alkotások mind-mind.

Poémait a maguk eredetiségében tárja elénk: nem utánoz, nem majmol senkit, hanem csodálatosan eredetit és önállót alkot, ami ébenséggel nem mondható a jelen költő-generáció egyes tagjaira. Ő — mint mondtam — nem utánoz senkit, ami igen előnyösen befolyásolja munkáit, — s ezért még dicséretet is érdemel. Strófaiban sok a melegség, a bájos közvetlenség, meg a hangulat, s stílusa bámulatosan, kellemesen élvezhetően magyar, bár egy kicsit szeret modernizálni. Nagy hibája azonban az, hogy nincsen kitagult eszmékör, valamint, hogy a nyelvezte darabos, ami nagyon nehezkesé teszi az olvasást. A kötetke két részre oszlik. Az első a könyv címét viseli, a másik pedig ezt: »Pirkadástól szürkületig.«

Azok, akik a kisebb, de tehetségesebb poéták verseit szeretik, nagy élvezettel olvashatják e könyvet, amelynek 1 korona 50 fillér az ára és kapható a szerzőnél, Keszthelyen.

A kötetet Mérei Ignác könyvnyomdája készítette, s a nyomda jó ízletét dicséri, amennyiben csinosan, izélesen van nyomva és igen elite, modern külső borítékkal van ellátva, — s csak egyetlenegy hibája — nagy hibája! — van, t. i. hogy hemzseg a sajtóhibáktól. Szabálynak kellene lenni, hogy többször olvasnának a nyomdáknak korrekurát a kinyomás előtt, mert a sok sajtóhiba csökkentti egy mű értékét.

H. R.

960. szám.

1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a tapolcai kir. járás-bírósnak 906. V. II. 194/3. számú végzése folytán Gessner Ferenc javára. Krausz Sámuel ellen 858, 70, 258 kor. s jár. erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt és 885 koronára becsült következő ingóságok u m: batorok, háziberendezés, borok és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. II. 318/1. számú végzése folytán 181 K. 10 fill. tőkekövetelés, hátr. ennek 1905. évi április hó 24. napjától járó 5% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig, Kaposvár alperes lakásán Füredi-utca 4. leendő megtartására 1908. évi július hó 1-én napjának d. e. 10 órája határidőül kifizeték és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy érintett ingóságok az 1881. évi 60. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késszpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni. Amennyiben az előverezendő ingó-

ságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908 június hó 16.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

2012. szám.

1908.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Tar Péter végrehajtónak, Bernát László és Bernát Juliánna végrehajtást szenvedők elleni 320 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék, a kaposvári kir. járás-bírósnak területén levő Mosdós község határában fekvő, a mosdói 21. sz. tjkvben felvett Bernát Juliánna férj. Kovács Ádámné és Bernát László végrehajtást szenvedettek nevével álló A. I 3—8 12., 14., 16., 18., 20. és 22. soroz. alatti (rétek és szántók) telki birtokra 1167 koronában, a mosdói 41. sz. tjkvben felvett ugyan azok nevével álló A. I. 5—10. soroz. alatti (szántók a geceenyi és péprányosi dűlőben) telki birtokra 816 koronában, a mosdói 577. sz. tjkvben felvett ugyan azok nevével álló A. † 103/a. hrsz (kert a beltelekben) ingatlanra 418 koronában és a mosdói 904. sz. tjkvben felvett Bernát Juliánna férj. Kovács Ádámné és Kovács Ádám nevével álló A. † 361/d. hrsz. ingatlanra az 1881 LX. t.-cikk 156 §-nak a) pontja értelmében egészben 149 koronában, az ugyanezen tjkvben felvett ugyanezen néven álló A. † 362/a. hrsz. ingatlanra aziránt idézett törvényszakasok értelmében ugyanazok egészben 114 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1908. évi október 20. napján d. e. 10 órákor Mosdós község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 100/0-at, vagyis 116 K 70 fillért, 81 K 80 fillért, 41 K 80 fillért, 14 K 90 fillért és 11 K 40 fillért késszpénzben vagy az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. a kelt igazságügy miniszteri rendelet 8 §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átazolgáltatni.

Kaposvár 1908. május 31.

A kir. járásbírósnak, mint tkvi hatóság.

K E L E M E N,
kir. járásbíró,

mikor a fiu kezét búcsúzásra nyújtja, a leány szomorúan, szerelmesen de vádolva tekint rá. Mást, mást várt ő ettől az együttlétől, azt amit már nagyon rég megálmodott, azt, amit amire csak álmában mert gondolni.

Erő elpirult, megértette a leány nézését, tudta, hogy valamivel adós... Csak ép a bátorsága bírányzott. De az utolsó percben az is megjött, merész lett, bátor és szenvedélyes. Magához vonta a leány arcát... Jólán nem ellenkezett... megcsókolták egymást, ugyszólván egyszerre... Vadul, szerelmesen, az első, az igaz szerelm minden hevéllel erős lángolásával... A leány behunyta szemét, fejét a fiu vállára hajtotta, az idő gyorsan, észrevétlenül repült...

A gonosz óramutatók, mintha irigyelték volna boldogságukat; nagyon siettek, szinte száguldtak a fehér óralapon.

Megint ütött egyet a kakukkos óra...

Ereikben a vér borzasztóan, eszeveszet-

ten lüktetett és tüzes, észbontó, hosszú csókokat váltottak...

— Jólán!

— Ernő! — hangzott minduntalan.

A fiu már vagy tízszer búcsúzott, de azért még mindig maradt.

— Szeretlek!

— Édesem!

— Mikor látalak megint?

— Holnapután.

— Miért nem holnap?

— Mert nem szeretlek.

— Babuskám.

— Te édes.

— Olyan jó itt...

— Menj már!

— Még nem!

— Mindjárt itthon lesznek.

— Akkor megyek.

— Várj még.

— Angyalom.

— Ugy szeretem az esőt...

— Én is, hiszen mindent neki köszönhetünk.

— Téged is.

— Téged... téged, drágám...

A két ernyőjű lámpa szelíd, becsületes sugarai rájuk vetődnek. Olyan tiszta, fényes a szerelmük. Egymás kezét szorongatják, végtelenül boldogok.

Kip — kop! — hangzik egyfolytában, ismételve. Az eső szomorúan, egyhangúan verdesi az ablakot, de őket ez nem zavarja, nem bántja, — hisz szeretnek...

Nem beszélnek a holnapról, nem esküsznek egymásnak lehetetlen örök hűséget, nincsenek tisztátalan vágyaik. Minden gondolatjukat lefoglalja a ma, és élvezik a má, a jelent, amely oly tiszta, mint a virág nyílása, bimbó fakadása...

Kinn pedig esik, hullanak a nagy, nehéz, kővér cseppek...

Esik...

Jutányos áron

felvételnek

hirdetések

a kiadóhivatalba.

GOLDBERGER A. V.

hirdetési iroda

BUDAPEST, IV., „RÖSER BAZÁR“-BA

(Károly-körút 22.)

helyezettett át.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép
nem szalagos gép,
minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“-írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

VICZE LÁSZLÓ

szíjgyártó és nyergeszmester

K A P O S V Á R O T T.

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

nyergeket, lószerszámrészeket
— és bőrkenőcsöket. —

Kaphatók nála nyárra

bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb lukszusfelszerelések.

Nyomdai munkák

legszebben,

leggyorsabban és

legolcsóbban csakis

HAGELMAN KÁROLY

könyvnyomdájába készülnek.

Buziás gyógyfürdő

vasúti állomás, posta, távírda és telefon.

Közvetlen gyorsvonati kocsik Budapest nyugati pályaudvarról. Idény május 15.-szeptember 15.

Speciális gyógyfürdő szívbetegek részére, női bajknál, hólyag és vesebajknál, Kö- és fővénybetegségeknél, a légutak, az emésztő- és kiválasztó-szervek hurutos bántalmainál. Sáp-kór, vérszegénység, görvél- és angolkór, általános gyengeség és a női ivarszervek üdült bajainál. Radioaktív szénsavas sós és szénsavas vasas források. Prospectust kívánatra küld a FÜRDŐIGAZGATÓSÁG.

Muschong-Buziásfürdői

SZÉNSAV-MŰVEK

kartelen kívül szállítanak, azonnal bármily mennyiségű természetes vegyileg legtisztább folyékony szénsavat a világhírű buziasfürdői szénsavforrásokból.

Össze nem tévesztendő mesterségesen előállított kevésbé kiadós szénsavval.

Megbízható, szigorúan lelkiismeretes kiszolgálás!

Sürgőnycim: MUSCHONG, BUZIÁSFÜRDŐ.

Interurban telefon 18. sz.





4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnek a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakterológiai laboratórium-résvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszeriz.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sömörös, durva, hámló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, leburnult, napsütött arcok fehéritésére, szepő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892 óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségtanár kezelsedik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeriz. Jutassy dr. „Szépségápolás“ című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárusítja személyesen vagy posta után a

Kozmetikai Gyógyintézet elárusító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézetnél kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerára Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénőttek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen feltűl vizsgálatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higienikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta — — — — — ként 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

≡ Gazdáknál, ≡

uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarmanyyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290“ sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrassy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinál

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.